

**Stanowisko nr 9/18**  
**Sejmiku Województwa Mazowieckiego**  
**z dnia 13 listopada 2018 r.**

**w sprawie zmniejszenia finansowania świadczeń opieki zdrowotnej udzielanych w Centrum Leczniczo – Rehabilitacyjnym i Medycyny Pracy ATTIS Sp. z o.o. oraz braku kontraktu na funkcjonowanie w Centrum ATTIS Zakładu Onkologii Kobięcej**

Sejmik Województwa Mazowieckiego apeluje do Ministra Zdrowia oraz Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia o interwencję i wsparcie zmierzające do zapewnienia dostępności do świadczeń opieki zdrowotnej dla mieszkańców Warszawy na poziomie dotychczas realizowanym przy udziale Centrum Leczniczo – Rehabilitacyjnego i Medycyny Pracy ATTIS Sp. z o.o. oraz umożliwienie pacjentkom korzystania z opieki onkologicznej oferowanej przez Zakład Onkologii Kobięcej.

**Uzasadnienie**

Centrum ATTIS świadczy usługi medyczne w publicznym sektorze ochrony zdrowia nieprzerwanie od prawie 50 lat. Cieszy się uznaną marką, fachowością i doświadczeniem w realizacji tych świadczeń szpitalnych, które powinny być zabezpieczone najbliżej miejsca zamieszkania pacjenta.

Niezwykle istotne jest to, że we wrześniu 2017 r. w Centrum ATTIS powstał unikatowy w skali kraju Zakład Onkologii Kobięcej, który łączy działalność trzech najważniejszych oddziałów: onkologii klinicznej, ginekologii onkologicznej i chirurgii onkologicznej i który może świadczyć zindywidualizowaną opiekę onkologiczną dla kobiet, gdzie pacjentka jest prowadzona przez onkologa klinicznego. **Oburzające jest to, że Zakład nie ma zawartej umowy z MOW NFZ mimo, że Minister Zdrowia objął powyższe przedsięwzięcie honorowym patronatem oraz wydał pozytywną opinię w sprawie celowości inwestycji polegającej na utworzeniu Zakładu Onkologii Kobięcej oraz trzech gabinetów diagnostyczno-zabiegowych, dedykowanych dla ww. oddziałów.**

Minister Zdrowia w swojej opinii wskazał m.in., że działalność Zakładu wpłynie na niwelowanie różnic w dostępie do świadczeń gwarantowanych w województwie mazowieckim i odpowiada na potrzebę utworzenia nowych ośrodków chemioterapii i leczenia nowotworów.

**Koszt powyższej inwestycji wyniósł ponad 7 mln zł**, oddział posiada 28 łóżek w klimatyzowanych salach jedno i dwuosobowych, a pacjentki mogą liczyć na kompleksową opiekę – od diagnostyki po rehabilitację.

Według danych za 2017 r. w Centrum Leczniczo – Rehabilitacyjnym i Medycyny Pracy ATTIS Sp. z o.o. hospitalizowanych było około 8 tysięcy pacjentów z zagrożeniem zdrowia i życia oraz udzielono niemal 200 000 porad ambulatoryjnych. W połowie 2018 r. MOW NFZ przestał finansować większość dotychczasowych umów, których brak spowodował zmniejszenie finansowania Centrum ATTIS o 47,5%, co spowodowało redukcję liczby łóżek szpitalnych ze 148 łóżek w 2017 r. do tylko 88 łóżek w 2018 r. **Zaprzestanie finansowania oraz zmniejszanie wartości dotychczasowych umów powoduje radykalne ograniczenie i pogorszenie dostępu do tych świadczeń dla kilkuset tysięcy mieszkańców Warszawy i Mazowsza!**

Centrum ATTIS w momencie kwalifikacji do „sieci szpitali” posiadało umowy z MOW NFZ w rodzaju leczenie szpitalne na: choroby wewnętrzne, kardiologię, chirurgię klatki piersiowej, diabetologię, ortopedię i traumatologię narządu ruchu – hospitalizacja planowa. Ponadto, w trybie chirurgii jednego dnia, udzielane były następujące świadczenia: urologia, ginekologia, chirurgia ogólna, okulistyka, otorynolaryngologia, które nie kwalifikowały się do „sieci szpitali”.

Centrum Leczniczo – Rehabilitacyjne i Medycyny Pracy ATTIS Sp. z o.o., jak się okazało, nie spełniło warunków ustawowych, pozwalających na automatyczną kwalifikację do „sieci szpitali”.

**Niezrozumiałe jest jednak to, że nie zostało zakwalifikowane do systemu podstawowego szpitalnego zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej w drodze indywidualnej decyzji Dyrektora Oddziału Wojewódzkiego NFZ, po uzyskaniu pozytywnej opinii ministra właściwego do spraw zdrowia, o której mowa w art. 95 n pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 1938, z późn. zm.). Sprzeciw wobec takiego postępowania wyrażają indywidualni pacjenci, którym utrudniono lub uniemożliwiono dostęp do świadczeń medycznych i organizacji kobiece.**

Ponadto członkowie Społecznej Rady Kombatantkiej zwrócili uwagę Prezesa Rady Ministrów na utratę dostępu do wielu specjalistycznych świadczeń zdrowotnych, realizowanych przez Centrum ATTIS. W powyższej sprawie, mając na celu zagwarantowanie dalszej opieki potrzebującym pacjentom w Centrum ATTIS, Zarząd Województwa Mazowieckiego kierował wystąpienia do Prezesa Rady Ministrów, Ministra Zdrowia, Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia oraz Dyrektora Mazowieckiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia.

Powstała kuriozalna sytuacja, w której o dalszym istnieniu placówki medycznej świadczącej niezwykle potrzebne i doskonale wykonywane świadczenia medyczne, decyduje Dyrektor Oddziału NFZ, nie biorąc pod uwagę opinii pacjentów Warszawy i Mazowsza, którzy de facto finansują cały system z własnych składek i przekazują ogromną część tych składek na rzecz innych województw.

Centrum Leczniczo – Rehabilitacyjne i Medycyny Pracy ATTIS Sp. z o.o. uzależnione zostało od decyzji MOW NFZ dotyczącej ogłoszenia konkursów na zakresy świadczeń opieki zdrowotnej, które nie znalazły się w „sieci szpitali”. **Część oczekiwanych konkursów w ogóle nie została ogłoszona! Finansowanie Centrum ATTIS spadło o 47% a Zakład Onkologii Kobiecej nie przyjął od września 2017 ani jednej pacjentki z powodu braku finansowania z NFZ.**

Na Mazowszu występuje wyższy aż o 2,6% współczynnik zgonów kobiet z nowotworami złośliwymi w porównaniu do reszty kraju. Poza Centrum ATTIS nie ma świadczeniodawców mogących udzielać świadczeń kompleksowej onkologii kobiecej według tak innowacyjnego, jak na polskie warunki, projektu.

Z brzmienia art. 14 ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej, finansowanych ze środków publicznych wynika wprost, iż na zasadach i w zakresie określonym w ustawie, podmiotami zobowiązanymi do finansowania świadczeń opieki zdrowotnej ze środków publicznych są: właściwi ministrowie lub Narodowy Fundusz Zdrowia. Szczególna rola w tym zakresie przypada Narodowemu Funduszowi Zdrowia, jako dysponentowi środków publicznych przeznaczonych na finansowanie świadczeń opieki zdrowotnej i stronie umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej. Na podstawie unormowań ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej, finansowanych ze środków publicznych, Narodowy Fundusz Zdrowia jest faktycznym organizatorem systemu ochrony zdrowia, będąc bowiem zasadniczo wyłącznym dysponentem środków finansowych – ma realny wpływ i decyduje o kształcie tego systemu. **Zatem odpowiedzialność za ciągłość i powszechną dostępność świadczeń zdrowotnych ponosi państwowa osoba prawna, jaką jest Narodowy Fundusz Zdrowia. Trzeba podkreślić, że jest to de facto odpowiedzialność za życie setek chorych na raka kobiet!**

Sejmik Województwa Mazowieckiego zdecydowanie nie zgadza się z twierdzeniem Dyrektora MOW NFZ, iż poprzez przeprowadzenie uzupełniających postępowań konkursowych stan zabezpieczenia dostępności do świadczeń po wejściu w życie „sieci szpitali” został

zoptymalizowany, a mieszkańcy Warszawy oraz pozostałych obszarów Mazowsza, mają zapewnioną dostępność do świadczeń onkologicznych stosownie do potrzeb.

Sejmik Województwa Mazowieckiego stoi na stanowisku, że działalność Centrum ATTIS na dotychczasowym poziomie oraz umożliwienie pacjentkom korzystania z opieki onkologicznej, oferowanej przez Zakład Onkologii Kobiecej, jest niezbędne i ma istotny wpływ na bezpieczeństwo zdrowotne pacjentów.

Sejmik Województwa Mazowieckiego wyraża stanowczy sprzeciw wobec zmniejszenia dotychczasowego finansowania świadczeń opieki zdrowotnej udzielanych w Centrum Leczniczo – Rehabilitacyjnym i Medycyny Pracy ATTIS Sp. z o.o. oraz braku kontraktu na funkcjonowanie Zakładu Onkologii Kobiecej.

Zaistniała sytuacja nosi również znamiona marnotrawstwa środków publicznych, przeznaczonych przez Województwo Mazowieckie na ratowanie życia i zdrowia kobiet chorych na raka.

**Przewodniczący Sejmiku  
Województwa Mazowieckiego**

**Ludwik Rakowski**